
UFFICIO ATTIG C .C C

-

w

*rsp,**xre{rm",-
PROVINCIA B T

Originale Deliberazione di Giunta Comunale

L'anno duemilasedici , il giorno diciannove del mese di ottobre , alle

ore 14.00 , nella sala delle adunanze del Comune di Trani, appositamente convocata,

la Giunta Comunale si è riunita nelle persone dei signori:

Con l'assistenza del Segretario Generale dott.Carlo Casalino

ll Presidenle, constatato che gli intervenuti sono in numero legale, essendo presenti n. I
Assessorì, ed assenti n 

---__---?.------_ 
Assessori, dichiara aperta la riunione ed invita i convocati

a deliberare sull'oggetto sopraindicato.

Oggetto:
Nomina Funzíonario Responsabile dei Tributi: IUC ( lmposta Unica
Comunale) costituita da IMU ( lmposta Municipale propria), TARI ( Tassa

N. 24'l del Reg. I niRutil e TASI ( Tassa sui Servizi lndivisibili), lcl ( lmposta Comunale sugli
lmmobili), Tassa Rifiuti ( TARSU - TARES ); TOSAP ( TASSA peÌ
I'Occupazione di Spazi ed aree Pubbliche; ICP ( lmposta Comunale sulla
Pubblicità).

Data: 19 / 10 / 2016

BOTTARO Aw. Amedeo SINDACO. PRESIDENTE x

BOLOGNA Ing.Raffaella ASSESSORE x

CAPONE Arch.Giovanni ASSESSORE x

CILIENTO Dott.ssa Debon ASSESSORE x

D'AGOSTINO Doft.ssa lvana ASSESSORE x

DE MICHELE Dott.Giuseppe ASSESSORE x

Dl GREGORIO Aw.Michele ASSESSORE x

Dl LERNIA Dott.Felice ASSESSORE x

Dl STASO Prof,ssa Grazia ASSESSORE x

LIGNOLA Dott.Luca ASSESSORE x



L'Assessore alle Finanze, dott Luca Lignola, sulla base dell'istruttoria condotta dal Dirigente
della 2' Area Economica Finanziaria. riferisce:

LA GITJNTA COMUNALE

VISTO l'anicolo 13, del Decreto Legge 6 dicembre 2011, n. 201, cosiddetto "decreto Salva

Italia". cosi come convertito, con modifiche, dalla Legge 2 14120 II, che ha anticipato. in via
sperimentale, I'introduzione dell'imposta municipale propria (IMU), a partire dall'anno 2012;

PRESO ATTO che la nuova entrata tributaria era già disciplinata dagli articoli I e 9 del

decreto legislatir.'o i4 marzo 2011, n.23, recante "disposizioni in materia di federalismo Jìscale
municipale";

CONSIDERATO che I'LVU, sostituendo I'imposta comunale sugli immobili, mutua numerose

disposizioni normatir,e dal D.Lgs. n. 504192, disciplinante I'l.C.l.;

EVIDENZIATO che I'applicazione dell'lMU è comunque regolata dai richiamati articoli I e 9

del D.Lgs. 2312011, in quanto compatibili, nonché dalle disposizioni contenute nel D.Lgs. 31 dicembre

1992, n. 504 a cui Io stesso decreto 201/2011 pone espresso rinvio;

RILEVATO che l'art. 9. comma 7, del D.Lgs. 2312011 sopra richiamato, rinvia a sua volta agli

articoli 10, comma 6 , l1, commi 3,4, 5, 12, 14 e 15 del D.Lgs. 504/92, istitutivo dell'lCl in ordine

alla gestione dell'accertamenîo, della riscossione coattiva, dei rimborsi, delle sanzioni. degli interessi e

del contenzioso. orevedendo che dette attività debbano essere svolte dal Comune;
Ait

ATTESO che I'artico 10 del D.Lgs. n. 504i 1992, dispone che il Comune designi un fwzionar:io (1jf/
responsabile del lributo, imponendo in passato la nomina del funzionario responsabile ICI e v{
successivamente quella del ftrnzìonario responsabile IMU;

RIMARCATO che ad opera dell'articolo l, comma 639 e ss., della Legge 27 dicembre 2013, n.

147 (Legge di Stabitita per I'anno 2014) è istituita la ILIC (lmposta Unica Comunale) a decorrere dal lo

gennaio 2014, che si compone dell'imposta municipale propria (IMU), di natura patrimoniale, dovuta

dal possessore di immobili, ad esclusione delle abitazioni principali, e di una componente riferita ai

servizi. che si articola nel tributo per i servizi indivisibili (TASI). a carico sia del possessore che

dell'utilizzatore dell'immobile. e nella tassa sui rifiuti (TARI). destinata a finanziare i costi del servizio

di raccolta e smaltimento dei rifiuti, a carico dell'utilizzafore;

PRESO ATTO che per la componente relativa all'lMU continuano ad applicarsi le precedenti

disposizioni, benché modificate dai recenti inten'enti del legislatore;

PRESO ATTO altresì che il comma 704. del predetto articolo 1, ha statuito l'abrogazione del

tributo sui rifiuti e sui sen'izi (TARES), introdotto dall'articolo 14 del citato D.L. n.2012011'.



EVIDENZIATO che le alîre due entrate che compongono la I.U.C., costituiscono la
componente riferita ai serr,'izi, suddivisa in TASI, destinata alla copertura dei costi indivisibili e TARI,
rivolta al finanziamento dei costi del servizio di raccolta e smaltimento dei rifiutil

VERIFICATO che il comma 692, del predetto articolo 1, prevede che il Comune nomini il
funzionario responsabile della I.U.C.. a cui sono attribuiti tutti i poteri per I'esercizio di ogni attivita
organizzativa e gestionale. compreso quello di sottoscrivere i prowedimenti afferenti a tali attività.
nonché la rappresentanza in giudizio per le controversie relaîive al tributo stesso;

RICHIAMATE altresì le seguenti disposizioni di legge:

- I'art. llo comma 4 del D. Lgs.n. 504/92 (ICI): "Con delibera di Giunta Comunale è designato un
funzionario cui sono conferite le funzioni e i poteri per I'esercizio di attività organizzativa e gesîionale
per I'imposta; il predetto funzionario sottoscrive anche richieste, gli avwisi e i provvedimenti, appone il
visto di esecutività sui ruoli e dispone rimborsi";

- l'art. 11, comma I del D. Lgs, n.507/93 (ICP): ''l'iel caso di gestione diretta, il comune designa un
funzionario cui sono attribuiti la funzione ed i poteri per l'esercizio di ogni attività organizzativa e

gestionale relativa alla dell'imposta sulla pubblicità e del diritto sulle pubbliche affrssioni; il predetto
funzionario sottoscrive le richieste, gli awisi, i prowedimenti relativi e dispone i rimborsi";

- I'art. 54, comma 1 del D. Lgs n. 507/93 (TOSAP): ''Nel caso di gestione diretta, il comune designa un
funzionario cui sono attribuiti la funzione ed i poteri per l'esercizio di ogni attività orgarizzativa e
gestionale della tassa per I'occupazione di spazi ed aree pubbliche; il predetto fimzionario sottoscrive le
richieste, gli awisi, i prowedimenti relativi e dispone i rimborsi";

- I'art. 74, cornma I del D. Lgs. n. 507/93 (TARSU): "Nel caso di gestione diretta, il comune designa un
funzionario cui sono attribuiti la funzione ed i poteri per I'esercizio di ogni attività organizzativa e
gestionale relativa alla tassa per lo smaltimento dei rifiuti solidi urbani intemi: il predetto funzionario
sotloscrive le richieste, gli awisi, i prowedimenti relativi e dispone i rimborsi";

CONSIDERATO aluesì che il funzionario responsabile, per Ia verifica del conetto
assolvimento degli obblighi tributari, "può inviare questionari al contrìbuente, ríchiedere dati e notizìe
a fficí pubblici owero o enti di gestione di senizi pubblici, in esenzione da spese e diritti, e disporre
l'accesso ai localì ed aree assoggettabili a tributo, mediante personale debitamente autorizzato e Con
preat'viso rli almeno sette giorni";

CONSIDERATO che il Regolamento Generale delle Entrate Comunali (Approvato con
delibera consiliare n. 69 del 8.10.2014 alla Sez. 1^ - Entrate Tributarie - art. 7 dispone che "con
deliberazione della Giunta Comunale, è designato un funzionario responsabile d'ogni attività
orgalizzativa e gestionale attinente i tributi stessi ... scelto sulla base della qualihca ed esperienza
professionale, capacità ed attitudine, titolo di studio".

PRESO ATTO che, per assicurare il regolare funzionamento del servizio tributi si rende
necessario individuare un unico funzionario responsabile per la gestione dei tributi di che trattasi. in
ossequio a quanto disposto dalla legge 14712013, dal D.L. 20112011 come convertito con modifiche
dalla Legge 201412011, D.Lgs. 5074/1 992, D.Lgs. 507 /199i;

RITENUTO oppofuno assegnare, alla dott.ssa Cecilia BÀ.RBERA, funzionario contabile
presso questo Ente a far data dal lo marzo 2014, le funzioni e i poteri per I'esercizio di ogni aflività
gestionale delle entrate tributarie (lUC- ICI - TARES - TARSU - TOSAP), con decorrenza dalla data
di esecutività del presente provvedimento e sino a tutto il 3 I .12.2016;



PRECISATO che il predetto funzionario responsabile, ai sensi del medesimo articolo del
Regolamento Generaie delle Entrate Comunali. cura:

a) tutte le attività inerenti la gestione del tributo (organizzazione degli uffici; ricezione delle
denunce; riscossioni; informazioni ai contribuenti: controllo, liquidazione, accertamento:
appl icazione delle sanzioni tributarie);

b) appone il visto di esecutorietà sui ruoli di riscossione, ordinaria e coattiva:
c) sottoscrive gli awisi. accertamenti ed ogni alno prowedimento che impegna il comune verso

l'esterno:
d) cura il contenzioso tributario;
e) dispone i rimboni;
f) in caso di gestione del tributo affidata a terzi, cura i rapporti con il concessionario ed il

controllo della gestione;
g) esercita ogni altra attività prevista dalle leggi o regolamenti necessaria per I'applicazione del

tributo.

PRESO ATTO che la presente deliberazione non comporta oneri a carico del Bilancio comunale;

VISTO il regolamento comunale per I'organizzazíone degli uflici;

VISTO il parere favorevole di regolarità tecnica, in atti, espresso dal dirigente dell'area
Economica Finanziaria dott. Angelo pedone in data 13110/2016. di cui all'art. 49 del d. lss.
18.08.2000 n. 267 e ss.mm.iil

VISTO il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267;

CON voti unanimi, espressi ai sensi di legge;

DELIBERA

1,) che tutto quanto premesso è paÍe integrante e sostanziale della presente deliberazione;

2) di designare quale Funzionario responsabile dei triburi IUC- ICI - TARES - TARSU -TOSAp - f ,,tf
ICP. la dott.ssa Cecilia BARBERA sino a rurto i131.12.2016; ir'"

3) di dare atto che il suddetto responsabile curerà le seguenti funzioni. per ciascun tributo locale:
a) tutte le attività inerenti la gestione del tributo (organizzaztone degìi uffrci: ricezione delle

denuncet riscossioni: informazioni ai contribuenti; controllo, liquidazione. accertamento;
applicazione delle sanzioni tributarie);

b) appone il visto di esecutorietà sui ruoli di riscossione, ordinaria e coattiva;
c) sottoscrive gli awisi" accertamenti ed ogni altro prowedimento che impegna il comune verso

I'esterno:
d) cura il contenzioso tributario:
e) dispone i rimborsil
f; in caso di gestione del tributo affidata a terzi. cura i rapporti con il concessionario ed il

control lo della gesrione;
g) esercita ogni altra attir.ità prevista dalle leggi o regolamenti necessaria per I'applicazione del

tributo:
y',) di notificare la presente deliberazione al nominato funzionario responsabile dei tributi;

5,) di dichiarare' con separata ed unanime votazione, il presente provvedimento immediatamenle
eseguibile, ai sensi dell'an.l34- comma 4 del TUEL n.267 /20O0.



DELIBER,A N. 241 DEL 19/10/2016

ll presente verbale è stato approvato e sottoscritto nei modi di legge.

IL SEGRETARIO GENERALE

ATTESTA

che la presente deliberazione:

é affissa all'albo Pretorio dal

15 giorni consecutivi come prescritto dall'art. 124, l'comma, del T.U.E.L. approvato

col D.Lgs. 18.8.2000, n. 267, contestualmente comunicata ai Capi Gruppo

"" 
3ASÌ res. puootic.

Trani,

peral

ll Segretario, visti gli atti d'ufficio,

ATTESTA

che la presente deliberazione:

El è stata dichiarata immediatamente eseguibile: (art. 134 comma 4 del D-lqs267 18-8.2000)

f] è dìvenuta esecutiva il decorsì 10 giorni

(art. 134 comma 1

Trani,

-1


